Дело № 1-123/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 15 марта 2017 года

Первомайский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи ФИО1, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского округа г. Омска Полозова Д.С., подсудимой Кочубей Н.А., защитника – адвоката ФИО2, представителя потерпевшего ШГ. при секретаре Назаровой В.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Кочубей Н. А., 

<

данные изъяты> ранее не судимой;

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Кочубей Н.А. совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Кочубей Н.А., работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в должности бухгалтера 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей денежные средства, осуществляла ведение бухгалтерского учета, бухгалтерской отчетности и делопроизводства. Выполняя указанные функции бухгалтера и неся материальную ответственность за вверенные ей материальные ценности, Кочубей Н.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, получила от жильцов многоквартирного жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, на основании приходных кассовых ордеров денежные средства в общей сумме 1 008 540 рублей 02 копейки, в качестве оплаты коммунальных услуг, которые в дальнейшем обязана была внести в кассу 

<

данные изъяты>, а именно: 

- от К. денежные средства в сумме 8 862 рубля 62 копейки, 

- от Б. денежные средства в общей сумме 16 631 рубль 84 копейки, 

- от Т. денежные средства в общей сумме 12 369 рублей 40 копеек, 

- от Д. денежные средства в общей сумме 16 446 рублей 42 копейки, 

- от Л. денежные средства в сумме 2 301 рубль 38 копеек, 

- от П. денежные средства в сумме 2 608 рублей 40 копеек, 

- от С. денежные средства в сумме 29 049 рублей 38 копеек, 

- от КТ. денежные средства в сумме 12 682 рубля 64 копейки, 

- от Ш. денежные средства в общей сумме 20 000 рублей, 

- от Г. денежные средства в общей сумме 16 044 рубля 18 копеек, 

- от 

<

данные изъяты> денежные средства в общей сумме 16 494 рубля 60 копеек, 

- от А. денежные средства в сумме 7 213 рублей 12 копеек, 

- от ПЕ. денежные средства в общей сумме 17 415 рублей 44 копейки, 

- от БВ. денежные средства в сумме 6 000 рублей, 

- от Ф. денежные средства в общей сумме 22 591 рубль 17 копеек, 

- от ПА. денежные средства в общей сумме 42 833 рубля 06 копеек, 

- от ШН. денежные средства в общей сумме 5 564 рубля 49 копеек, 

- от М. денежные средства в сумме 13 158 рублей 14 копеек, 

- от Г. денежные средства в сумме 15 993 рубля 76 копеек, 

- от КА. денежные средства в общей сумме 11 609 рублей 94 копейки, 

- от ГТ. денежные средства в сумме 23 509 рублей, 

- от ФИ. денежные средства в общей сумме 7 787 рублей 10 копеек, 

- от БН. денежные средства в сумме 4 584 рубля 96 копеек, 

- от ПО. денежные средства в общей сумме 36 442 рубля 80 копеек, 

- от ТТ. денежные средства в общей сумме 16 614 рублей 42 копейки, 

- от КВ. денежные средства в сумме 7 617 рублей 94 копейки, 

- от ТС. денежные средства в общей сумме 19 457 рублей 30 копеек, 

- от КМ. денежные средства в общей сумме 20 332 рубля 06 копеек, 

- от АИ. денежные средства в общей сумме 46 291 рубль 14 копеек, 

- от АВ. денежные средства в общей сумме 43 340 рублей 99 копеек, 

- от ДТ. денежные средства в общей сумме 21 404 рубля 75 копеек, 

- от ИФ. денежные средства в сумме 6 199 рублей 90 копеек, 

- от ЛЕ. денежные средства в общей сумме 8 500 рублей, 

- от ПН. денежные средства в общей сумме 20 720 рублей 43 копейки, 

- от МА, денежные средства в общей сумме 18 522 рубля 96 копеек, 

- от В. денежные средства в общей сумме 9 830 рублей 93 копейки, 

- от Е. денежные средства в общей сумме 15 878 рублей 60 копеек, 

- от СО. денежные средства в сумме 6 150 рублей 04 копейки, 

- от СА. денежные средства в общей сумме 12 600 рублей 47 копеек, 

- от ДС. денежные средства в сумме 22 624 рубля 14 копеек, 

- от ГЕ. денежные средства в общей сумме 12 794 рубля 54 копейки, 

- от СТ. денежные средства в общей сумме 24 452 рубля 66 копеек, 

- от Ж. денежные средства в общей сумме 11 893 рубля 16 копеек, 

- от МИ. денежные средства в сумме 27 395 рублей 80 копеек, 

- от ДМ. денежные средства в общей сумме 11 574 рубля 91 копейка, 

- от Р. денежные средства в общей сумме 15 394 рубля 78 копеек, 

- от РЛ. денежные средства в общей сумме 8 012 рублей 60 копеек, 

- от З. денежные средства в сумме 1 847 рублей 08 копеек, 

- от КН. денежные средства в общей сумме 9 475 рублей 02 копейки, 

- от КН. денежные средства в общей сумме 21 801 рубль 76 копеек, 

- от ВГ. денежные средства в общей сумме 12 017 рублей 76 копеек, 

- от КЖ. денежные средства в общей сумме 14 268 рублей 32 копейки, 

- от Кочубей Н.А. денежные средства в общей сумме 11 429 рублей 94 копейки, 

- от ФН. денежные средства в общей сумме 14 670 рублей 75 копеек, 

- от ЛТ. денежные средства в общей сумме 21 560 рублей 04 копейки, 

- от ЛН. денежные средства в общей сумме 13 756 рублей 23 копейки, 

- от ЗА. денежные средства в общей сумме 20 551 рубль 16 копеек, 

- от МО. денежные средства в общей сумме 11 564 рубля 44 копейки, 

- от ЗИ. денежные средства в общей сумме 15 711 рублей 17 копеек, 

- от НС. денежные средства в общей сумме 13 675 рублей 25 копеек, 

- от ШЕ. денежные средства в общей сумме 10 723 рубля 66 копеек, 

- от ЗИ. денежные средства в общей сумме 21 046 рублей 48 копеек, 

- от ГС. денежные средства в общей сумме 7 348 рублей 47 копеек, 

- от АС. денежные средства в общей сумме 11 294 рубля 13 копеек.

При этом действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение своих должностных обязанностей, полученные от жильцов вышеуказанные денежные средства в общей сумме 1 008 540 рублей 02 копейки Кочубей Н.А. в кассу организации не внесла, для оплаты коммунальных услуг не использовала, а присвоила их, распорядившись по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в особо крупном размере. 

Подсудимая Кочубей Н.А. вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, в содеянном раскаялась. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ совместно с защитником, Кочубей Н.А. заявлено ходатайство о рассмотрении данного дела в порядке особого судебного разбирательства. Указанное ходатайство Кочубей Н.А. в судебном заседании поддержала, подтвердив, что оно было заявлено ей добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии; подсудимой понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Учитывая, что государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего, высказались о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии со ст.ст. 314, 315 УПК РФ оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимой судом не установлено. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия Кочубей Н.А. суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере. 

Назначая вид и размер наказания, суд, руководствуясь положениями части 3 статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное Кочубей Н.А. является умышленным, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Как личность Кочубей Н.А. по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (т. 3, л.д. 16-17), на учете в 

<

данные изъяты> (т. 3, л.д. 6, 9, 10), имеет постоянное место жительства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной (т. 1, л.д. 100), раскаяние подсудимой в содеянном, полное признание ей своей вины, частичное добровольное возмещение причиненного ущерба, неудовлетворительное состояние здоровья и возраст Кочубей Н.А.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Кочубей Н.А., не установлено, в связи с чем, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить Кочубей Н.А. наказание лишь в виде реального лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

При определении размера наказания суд учитывает совокупность смягчающих обстоятельств, а также руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при рассмотрении дела в особом порядке. При этом суд не находит оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и применения положений ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание назначенное наказание, суд полагает возможным не назначать Кочубей Н.А. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что, по мнению суда, будет соответствовать принципу справедливости.

Местом отбывания наказания Кочубей Н.А. в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию общего режима. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исковые требования представителя потерпевшего ШН. о взыскании с Кочубей Н.А. в счет возмещения материального ущерба в сумме 899 040 рублей 02 копейки обоснован, в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме и взысканию с подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Кочубей Н. А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Кочубей Н.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда и содержать в 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 1064 ГК РФ, взыскать с Кочубей Н. А. в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба 899 040 рублей 02 копейки.

Вещественные доказательства: кассовые книги, приходные и расходные кассовые ордера, расчетные листки, реестры платежных документов, выписку по счету, трудовой договор, объяснительные Кочубей Н.А. – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной Кочубей Н.А. – в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора, только в части назначенного судом наказания.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная Кочубей Н.А. вправе в течение 10 суток со дня подачи апелляционной жалобы или получения копии представления ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В этот же срок Кочубей Н.А. вправе заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатом, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор вступил в законную силу 04.05.2017 года.